
2023 m. liepos 7 d. projektas

Estijos Respublikos, Vokietijos Federacinės Respublikos, Latvijos Respublikos, Lietuvos 

Respublikos, Lenkijos Respublikos ir Ukrainos parlamentų pirmininkų 

BENDRAS PAREIŠKIMAS 

(Priimtas 2023 m. liepos 10 d. Rygoje, Latvijoje)

2023 m. liepos 10 d. Rygoje susirinkę Estijos Respublikos Rygikogo Pirmininkas Lauri 

Hussar, Vokietijos Bundestago Pirmininkė Baerbal Bas, Latvijos Respublikos Saeimos Pirmininkas 

Edvards Smiltēns, Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkė Viktorija Čmilytė-Nielsen, Lenkijos 

Respublikos Seimo Maršalka Elżbieta Witek ir Ukrainos Aukščiausiosios Rados Pirmininkas Ruslan 

Stefanchuk, 

primindami, kad neišprovokuotą, nepagrįstą ir neteisėtą agresijos karą prieš Ukrainą pradėjusi 

rusija išlieka didžiausia grėsme ne tik nepriklausomai ir demokratinei Ukrainai, bet ir euroatlantinei 

erdvei bei pasaulinei taikai ir stabilumui;

remdami visas Ukrainos pergalei siekti skirtas tarptautinės bendruomenės pastangas, įskaitant 

didelę karinę, politinę, humanitarinę ir finansinę pagalbą Ukrainai, ir būdami įsitikinę, kad ilgalaikė 

taika įmanoma tik išsaugant vienybę ir stiprinant bendrųjų vertybių ir principų sutelktas sąjungas ir 

aljansus;

atsižvelgdami į 2022 m. rugsėjo 30 d. Ukrainos Prezidento, Aukščiausiosios Rados 

Pirmininko ir Ministro Pirmininko pasirašytą Ukrainos paraišką dėl narystės Šiaurės Atlanto sutarties 

organizacijoje, kurioje organizacija raginama priimti sprendimą dėl Ukrainos narystės NATO, nes tai 

yra ukrainiečių ir visoje euroatlantinėje erdvėje gyvenančių piliečių saugumo užtikrinimo 

neatsiejamas elementas; 

pripažindami Ukrainos žmonių ryžtą siekti integracijos į euroatlantinę bendruomenę;

pripažindami, kad Ukrainos narystės NATO klausimas yra negrįžtamas, ir kad Ukraina turėtų 

būti pakviesta prisijungti prie NATO vos tik sąlygos leis, priimant politinį sprendimą, panašų į tą, 

kuris buvo priimtas Suomijos atžvilgiu; 

palankiai vertindami 2023 metų birželio 1–3 dienomis Vilniuje vykusiame NATO valstybių 

narių parlamentų pirmininkų aukšto lygio susitikime išreikštą plačią paramą Ukrainos narystei 

NATO, kuri atsispindi pirmininkaujančios šalies išvadose;

pripažindami Ukrainos kariuomenės, kuri prisideda prie Ukrainos, kaip saugumo teikėjos, 

vaidmens, įspūdingus pasiekimus ir sukauptą didelę patirtį, taip pat tai, kad Ukrainos narystė NATO 

sustiprintų visą Aljansą ir prisidėtų prie Šiaurės Atlanto erdvės saugumo; 



2023 m. liepos 7 d. projektas
palankiai vertindami NATO Parlamentinės Asamblėjos 2023 m. gegužės 22 d. deklaraciją 

Nr. 482 „Vieninga ir ryžtinga parama Ukrainai“ ir 2023 m. birželio 15 d. Europos Parlamento 

rezoliuciją dėl tvaraus Ukrainos atstatymo ir integravimo į euroatlantinę bendruomenę;

palankiai vertindami Bulgarijos Respublikos, Čekijos Respublikos, Estijos Respublikos, 

Latvijos Respublikos, Lietuvos Respublikos ir Lenkijos Respublikos parlamentų rezoliucijas, kuriose 

reiškiama parama Ukrainos euroatlantiniams siekiams;

palankiai vertindami NATO aukščiausiojo lygio susitikime Vilniuje vyksiantį pirmąjį NATO 

ir Ukrainos tarybos, plėtosiančios mūsų bendradarbiavimą galiausiai siekiant Ukrainos narystės 

NATO, steigiamąjį susitikimą; ir

atsižvelgdami į artėjantį NATO aukščiausiojo lygio susitikimą Vilniuje, 

raginame sąjungininkes:

įsipareigoti, kad Ukraina taptų NATO nare, o Aljansas nustatytų žingsnius Ukrainai jos 

kelyje narystės NATO link;

glaudžiai bendradarbiauti, kad Ukrainai būtų parengtos saugumo garantijos, kurios jokiu būdu 

netaps alternatyva Ukrainos narystei NATO ir neturėtų stabdyti Ukrainos pažangos rengiantis 

narystei NATO;

remti Ukrainos Prezidento Volodymyro Zelenskio pasiūlytą Taikos formulę, kuria 

siekiama pasaulio saugumo labui sukurti visapusišką, teisingą ir tvarią taiką Ukrainoje;

toliau imtis suderintų priemonių, kad būtų patenkinti neatidėliotini Ukrainos karinės ir 

gynybos įrangos poreikiai, daugiausia dėmesio skiriant oro gynybos sistemoms, tolimojo nuotolio 

artilerijai ir būtiniems šaudmenims, tankams ir koviniams orlaiviams;

padėti Ukrainai stiprinti savo gynybos pajėgumus ir potencialą, įskaitant jos sausumos, jūrų ir 

oro pajėgų komponentus, kol Ukraina visiškai atkurs savo teritorijos vientisumą ir suverenitetą pagal 

tarptautiniu mastu pripažintas jos 1991 m. sienas;

sukurti krizių valdymui skirtą konsultacijų su Ukraina mechanizmą, kuris leistų rengti 

konsultacijas iškilus grėsmei Ukrainos ar kurios nors NATO valstybės narės teritorijos vientisumui, 

politinei nepriklausomybei ar saugumui;

teikti praktinę NATO pagalbą Ukrainai toliau stiprinant Visapusiškos paramos paketą, kuriuo 

siekiama visiškos Ukrainos sąveikos su Aljansu ir visapusiško perėjimo prie NATO standartų; 

pakelti NATO ir ES strateginę partnerystę į aukštesnį lygį patvirtinant transatlantinės vienybės 

svarbą, ir sutelkti NATO ir ES bendradarbiavimą taip, kad būtų pasiekta tikrai apčiuopiamų rezultatų, 

susijusių su transatlantinio saugumo prioritetais, įskaitant Ukrainos ir kitų šalių partnerių pajėgumų 

stiprinimą. 


	61602.docx

